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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou laktózové intolerance ve spojení s mýty týkající

se konzumace mléka.

Teoretická část popisuje složení kravského mléka, nejčastěji užívané mlékárenské

technologie, druhy mléka dle živočišného původu včetně mateřského a typy mléčných výrobků

na českém trhu. Není opomenut ani význam mléka ve výživě člověka z hlediska prevence řady

onemocnění. Následně jsou vysvětleny pojmy jako laktóza a laktáza vztahující se k stěžejní části

týkající se laktózové intolerance. Jsou popsány jednotlivé typy tohoto onemocnění, klinické

projevy, diagnostika i následná léčba spočívající v dodržování nízkolaktózové / bezlaktózové diety.

Uvedeno je také druhé nejčastější onemocnění spojené s konzumací mléka - alergie na bílkovinu

kravského mléka. V závěru teoretické části jsou objasněny nejčastěji se vyskytující mýty týkající se

konzumace mléka.

Praktická část je zaměřena především na zjištění rozsahu omezování konzumace mléka

a mléčných výrobků, nejčastějších důvodů vedoucích k této restrikci, jak velký podíl na ní má

laktózová intolerance v porovnání s vlivem mýtů a zda se tito respondenti zabývají dostatečnou

náhradou důležitých makro i mikroživin. Výsledná data získaná pomocí dotazníkové šetření

od 101 osob ukazují značný výskyt jedinců omezujících konzumaci mléka a mléčných výrobků

(58 %). Nejčastěji voleným důvodem byla laktózová intolerance (45 %). Diagnóza značné části

respondentů je založena na subjektivním názoru. Většina jedinců omezující konzumaci mléka

a mléčných výrobků se způsobem a plnohodnotností náhrady hlavních makro a mikroživin

nezabývá. Souhrnné výsledky dotazníkové studie tedy poukazují spíše na nezájem o informace než

vliv mýtů.

Klíčová slova: mléko, laktóza, laktáza, laktózová intolerance, alergie na bílkovinu

kravského mléka

Abstract:

The thesis deals with the lactose intolerance issue and the myths linked with milk

consumption.

The theoretical part describes milk composition, the most frequently used technologies

in the dairy industry, types of milk (animal origin including breast milk) and types of dairy

products on the Czech market. The meaning of milk in human nourishment regarding

the prophylaxis of many diseases is also included. The terms lactose and lactase are explained.

These are connected with the main part of the thesis describing lactose intolerance and its types,

symptoms, diagnostics and therapy including lactose free diet. The cow's milk protein allergy is

also mentioned as the second most frequent disease connected with milk consumption. In the

end of the theoretical part the myths about milk consumption are explained.

The practical part finds out the extent of refusing milk and dairy products, its reasons

(lactose intolerance vs. myths) and diary replacement of the main nutrients. Final data were

gained by questionnaire including 101 people. It shows us that the incidence of refusal of milk

consumption is considerable (58%). The main reason for the refusal is lactose intolerance (45%)

but the diagnose is frequently based on subjective opinion. Most of the people refusing milk are

not interested in an appropriate replacement of milk and dairy products. In conclusion the main

issue is the lack of information not the myths.

Key words: milk, lactose, lactase, lactose intolerance, cow's milk protein allergy

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................................... 9

2 Mléko ..................................................................................................................................... 10

2.1 Složení mléka .................................................................................................................... 10

2.1.1 Bílkoviny ................................................................................................................. 10

2.1.2 Sacharidy ................................................................................................................ 11

2.1.3 Tuky ........................................................................................................................ 11

2.1.4 Minerální látky ........................................................................................................ 12

2.1.5 Vitamíny ................................................................................................................. 12

2.1.6 Spotřeba mléka a mléčných výrobků v ČR ............................................................. 13

2.2 Mlékárenské technologie ................................................................................................. 14

2.3 Druhy mléka dle živočišného původu ............................................................................... 15

2.4 Mateřské mléko ................................................................................................................ 16

2.5 Mlékárenské produkty ...................................................................................................... 17

2.5.1 Konzumní mléka ..................................................................................................... 17

2.5.2 Zakysané mléčné výrobky ...................................................................................... 18

2.5.3 Sýry ......................................................................................................................... 20

2.6 Význam mléka ve výživě ................................................................................................... 22

2.6.1 Prevence osteoporózy ............................................................................................ 22

2.6.2 Prevence zubního kazu ........................................................................................... 22

2.6.3 Probiotika ............................................................................................................... 22

3 Laktóza ................................................................................................................................... 23

4 Laktáza ................................................................................................................................... 23

5 Laktózová intolerance ............................................................................................................ 25

5.1 Formy deficitu laktázy....................................................................................................... 25

5.1.1 Primární .................................................................................................................. 25

5.1.2 Sekundární .............................................................................................................. 27

5.1.3 Kongenitální alaktázie ............................................................................................ 27

5.2 Klinické projevy ................................................................................................................. 27

5.3 Diagnostika ....................................................................................................................... 28

5.4 Léčba ................................................................................................................................. 30

5.4.1 Dietní opatření - nízkolaktózová a bezlaktózová dieta........................................... 30

5.4.2 Vhodné potraviny ................................................................................................... 31

5.4.3 Dostatek vápníku a vitamínu D .............................................................................. 32

5.4.4 Enzymová substituce .............................................................................................. 33

5.4.5 Komplikace při nedodržování dietního opatření .................................................... 33

6 Alergie na bílkovinu kravského mléka ................................................................................... 33

6.1 Typy alergenů ................................................................................................................... 34

6.2 Klinické projevy ................................................................................................................. 34

6.3 Diagnostika ....................................................................................................................... 34

6.4 Léčba ................................................................................................................................. 35

6.5 Laktózová intolerance x ABKM ......................................................................................... 35

7 Fakta a mýty ........................................................................................................................... 36

8 Praktická část ......................................................................................................................... 40

8.1 Cíle praktické části ............................................................................................................ 40

8.2 Metodika sběru a zpracování dat ..................................................................................... 40

8.3 Charakteristika výzkumného souboru .............................................................................. 41

8.4 Výsledky dotazníkové studie ............................................................................................ 41

9 Diskuze ................................................................................................................................... 53

9.1 Vyhodnocení cílů .............................................................................................................. 53

10 Závěr ...................................................................................................................................... 56

11 Použitá literatura ................................................................................................................... 57

12 Přílohy .................................................................................................................................... 62

12.1 Seznam použitých zkratek: ............................................................................................... 62

12.2 Seznam tabulek, grafů, obrázků a schémat: ..................................................................... 63

12.3 Dotazník: ........................................................................................................................... 65

9

1 Úvod

Mléko je přirozenou součástí lidské stravy jako zdroj plnohodnotných bílkovin, důležitých

vitamínů i minerálních látek. Stále častěji se ovšem setkávám s jedinci, kteří z nějakého důvodu

odmítají konzumaci mléka a mléčných výrobků. Zajímalo mě tedy, jaké jsou hlavní důvody vedoucí

k omezování či úplnému vynechání konzumace těchto potravin. Zda opravdu tolik lidí trpí

laktózovou intolerancí či alergií na mléčnou bílkovinu, nebo převažují etické důvody, jako je

veganský styl stravování, či jsou mýty o mléce tak rozšířené, aby měly na snižující se konzumaci

mléka a mléčných produktů takový vliv. Proto se bakalářská práce zabývá tématem laktózové

intolerance ve spojení s řadou mýtů o konzumaci mléka a mléčných výrobků.

Teoretická část práce informuje o složení mléka, popisuje jednotlivé makro

i mikronutrienty a jejich důležitost ve výživě člověka. Jsou zde uvedeny také mlékárenské

technologie, jednotlivé druhy mléka i mléčných výrobků a jak jsou zastoupeny v naší stravě.

Informace týkající se laktózy a laktázy jsou důležité pro pochopení laktózové intolerance, která je

podrobně popsána v samostatné kapitole a uvádí jednotlivé formy onemocnění, klinické projevy,

diagnostiku a léčbu spojenou především s dietním opatřením. V souvislosti s tématem je také

nutné uvést informace týkající se dalšího onemocnění spojeného s konzumací mléka - alergie

na bílkovinu kravského mléka. Na závěr teoretické části jsou uvedeny nejčastěji rozšířené mýty

týkající se konzumace mléka, se kterými jsem se setkala nejen na řadě webových stránek, ale také

mezi lidmi ve svém okolí. Každý z těchto výroků je následně objektivně posouzen a uveden

na pravou míru.

Praktická část se pomocí dotazníkové studie pokouší zjistit, jak rozšířené jsou mýty týkající

se konzumace mléka. Konkrétně jak velké je zastoupení respondentů omezujících nebo úplně


[…]


kterou já osobně považují za vhodnější, především kvůli přísunu vápníku, vitamínu D a probiotik,

zvolila pouze třetina osob. Řada respondentů ovšem neuvedla jako důvod k omezování

konzumace mléka LI, tudíž je logické, že primárně nevolí bezlaktózové výrobky.

Je celkem překvapivé, že i přes nejčastější náhradu právě rostlinnými produkty, většina

respondentů nepovažuje způsob, jakým kompenzují mléko a mléčné výrobky, za plnohodnotný.

Cíl č. 5: Zjistit, jakým způsobem hradí respondenti omezující konzumaci mléka a mléčných výrobků

důležité živiny (bílkoviny, vápník, vitamín D.)

Nejčastějším způsobem náhrady plnohodnotných bílkovin je dle respondentů konzumace

masa a luštěnin. Problematický je spíše dostatečný příjem vápníku, jelikož více jak polovina

dotazovaných se na jeho příjem vůbec nezaměřuje, nebo volí rostlinné zdroje, které jsou často

nedostatečné kvůli velmi nízké vstřebatelnosti. Jako nejčastější zdroj vitamínu D uvedli

respondenti dostatečný pohyb na slunci, otázkou ale zůstává, jak je vitamín hrazen v zimních

měsících, navíc když je nutno vzít na vědomí, že další největší skupinou byli, stejně jak v případě

s vápníkem, respondenti, kteří příjem vitamínu D nehlídají. Počet jedinců, kteří sledované

mikronutrienty suplementují, je minimální.
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Cíl 5: Zjistit, jaké jsou hlavní zdroje informací týkající se nízkolaktózové / bezlaktózové diety.

Největší podíl dotazovaných žádné informace o tomto způsobu stravování nevyhledával.

Možná proto se tak velká část respondentů nezajímá o dostatečné nahrazení důležitých živin,

především vápníku a vitamínu D, jak již bylo dokázáno na základě výsledků prezentovaných

u předchozího cíle. Pozitivní je ovšem zjištění, že druhým nejčastěji voleným zdrojem informací

byla odborná literatura. Řada dotazovaných získala informace od lékaře a také z internetu, což

pro laickou veřejnost nemusí být zrovna přínosné, jelikož je často těžké se v nepřeberném

množství informací zorientovat a vybrat pouze relevantní informace.

Podobným tématem se zabývala italská studie s názvem Consumption of Milk and Dairy

Products: Facts and Figures z roku 2017, která zjišťovala konzumaci mléka a mléčných výrobků

mezi 1173 respondenty. Ukázalo se, že téměř 60 % respondentů konzumuje mléko pravidelně,

zbylá část konzumuje mléko bezlaktózové nebo mléko nekonzumuje vůbec. I přes velikost

zkoumaného vzorku se tyto výsledky zásadně neliší od údajů získaných pomocí dotazníkového

šetření této bakalářské práce, kde necelá polovina dotazovaných určitým způsobem omezuje

konzumaci mléka a mléčných výrobků. Naprostá většina respondentů zahraniční studie, kteří

omezují konzumaci běžného kravského mléka, nenavštívila lékaře nebo nepodstoupila test

laktózové intolerance, kdežto v mém dotazníku, i když nepatrně, převažovala diagnóza založená

na diagnostice lékařem. Nutno ovšem dodat, že italská studie nerozlišovala důvody pro omezování

konzumace mléka a řada respondentů ji tedy nemusela omezovat kvůli LI. (ZINGONE et al., 2017)

Frekvenci konzumace a preferenci mléčných výrobků zkoumalo také dotazníkové šetření

bakalářské práce s názvem Laktózová intolerance a její dietní řešení zpracované studentkou

Kateřinou Bártovou, které vyplnil téměř totožný počet respondentů. Ve frekvenci se zásadněji lišil

pouze počet osob konzumující mléko a mléčné výrobky denně oproti těm, kteří konzumují tyto

výrobky 3-5x týdně a to o 20 % ve prospěch denní konzumace v mé práci. Nejpreferovanějšími

mléčnými výrobky jsou dle dotazníkového šetření obou prací jogurty a značně oblíbenosti se těší

také tvrdé sýry. (BÁRTOVÁ, 2016)
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10 Závěr

Mléko a mléčné výrobky mají ve výživě člověka své čestné místo a to především díky

poskytování řady zdravotních benefitů v kombinaci se skvělými senzorickými vlastnostmi, které je

činí tak populárními. Jediným racionálním důvodem k omezování těchto výrobků jsou tedy

zdravotní důvody, nejčastěji laktózová intolerance nebo alergie na bílkovinu kravského mléka.

V těchto případech by vždy měla proběhnout konzultace s lékařem, případně nutričním

terapeutem, aby došlo k zajištění plnohodnotné náhrady všech důležitých živin.

Pomocí dotazníkového šetření v praktické části bylo zjištěno, že téměř polovina

dotazovaných nějakým způsobem omezuje konzumaci mléka a to i přes převládající názor její

zdravotní prospěšnosti. K tomu jistě přispívá i fakt, že nejvíce osob omezujících konzumaci mléka

a mléčných výrobků označilo jako důvod tohoto jednání laktózovou intoleranci, předpokládaný

vliv mýtů zde nebyl tak vysoký. Není však zcela jasné, proč tedy většina respondentů nahrazuje

mléko rostlinnými nápoji, obzvláště sójovými, které bych ze zdravotního hlediska neoznačila jako

nejvhodnější. Většina respondentů také nevnímá jako důležité sledování příjmu hlavních makro

i mikronutrientů při omezené konzumaci mléka a mléčných výrobků. Hlavním problémem bych

tedy neoznačila vliv mýtů, ale spíše nezájem o informace a všeobecně nízkou zdravotní

gramotnost v České republice. K této myšlence přispívá i fakt, že největší podíl respondentů

omezující konzumaci mléka a mléčných výrobků, žádné informace týkající se tohoto způsobu

stravování nevyhledával.
