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Studentka N. Staroveská vypracovala svoji bakalářskou práci samostatně pod

mým vedením.

Úvodní „teoretická“ část (literární přehled) je zpracována adekvátně problému,

přehledně a dostatečně shrnuje současné znalosti o laktózové intoleranci, jejích

příčinách, doprovázejících zdravotních problémech a potenciálních možnostech

léčby této metabolické poruchy. Práce je vhodně doplněna o informace týkající se

vlastního zpracování mléka průmyslovým způsobem. V práci jsou vyváženě použity

jak české, tak zahraniční literární zdroje, forma jejich citací je správná.

V rámci praktického řešení bakalářské práce studentka zvolila dotazníkový

průzkum povědomosti o laktózové intolerance a s tím související konzumace

mléčných výrobků. Získané výsledky jsou zpracovány bez chyb. Pro presentaci

výsledků studentka zvolila názornou kombinaci tabulek a grafů, s doplněním a

vysvětlením formou doprovodného textu což umožní rychlejší seznámení se

s výsledky práce.

Předložená práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro

psaní bakalářských prací (Opatření děkana č. 10/2010). Práce odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci.

Studentka splnila zadání práce a prokázala, že je schopná samostatně zpracovat

a vyhodnotit dostupnou odbornou literaturu. I praktická část je splněna bez výhrad,

proto práci doporučuji k obhajobě, s návrhem klasifikace výborně.
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